
 

Decreto Dirigenziale n. 1144 del 16/10/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni tecniche mercato del lavoro

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CHIUSURA INCENTIVO ASSUNZIONALE SETTORE TURISMO FSE POR CAMPANIA 14

20 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con il  Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il  Parlamento e il  Consiglio europeo

hanno approvato le  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

b) il  Regolamento (UE) n. 1304 del  17 dicembre 2013 del  Parlamento e del  Consiglio  europeo
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

c) che con la Delibera n. 282 del 18/07/14 la Giunta ha approvato i “Documenti di sintesi del POR
Campania FESR 2014-2020 e POR Campania FSE 2014-2020”;

d) la Commissione europea con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

e) con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione europea;

PREMESSO, altresì, che:
a) con la D.G.R. n. 163 del 28.03.2023 la Giunta Regionale della Campania ha programmato

risorse per complessivi 16 milioni di euro, a valere sui capitoli di spesa assegnati alla Direzione
Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili con finalità di sostegno
alla gestione delle crisi  occupazionali  e dei processi di sviluppo, per la realizzazione di  un
piano di  sostegno alle assunzioni  nel  settore del  turismo attraverso interventi  finalizzati  ad
agevolare gli operatori del settore:

a.1.che  intendano  assumere  personale  mediante  il  supporto  del  CPI  nella  fase  di  ricerca  e
selezione e l’erogazione di contributi economici per un ammontare complessivo di 14 milioni di
euro che consentano di favorire l’occupazione e contestualmente di abbattere parzialmente il
costo  del  lavoro  sostenuto,  contribuendo  a  valorizzare  il  lavoro  più  stabile  e  di  qualità  e
favorendo il processo di destagionalizzazione;

a.1.che  intendano  attivare  tirocini  extracurriculari  mediante  l’erogazione  di  incentivi  per  un
ammontare complessivo di 2 milioni di euro;

b) con  la  medesima  D.G.R.  è  stata  demandata  alla  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’attivazione del piano;

c) con  D.D.  n.  263  del  14.04.2023,  la  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il
Lavoro  e le  Politiche  Giovanili  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  per  l’erogazione di  incentivi
assunzionali  alle  aziende del  settore  turismo  e  ha  stabilito  che  l’istanza  di  richiesta  degli
incentivi  dovesse  essere  presentata  a  partire  dalle  ore  12:00  del  giorno  2  maggio  2023
esclusivamente in modalità telematica, pena l'esclusione, mediante la piattaforma informatica
dedicata;

d) che con D.D. n. 303 del 28.04.2023, la Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il
Lavoro e le Politiche Giovanili ha modificato l’Avviso di cui al D.D. n. 263 del 14.4.2023 e ha
stabilito  che l’istanza di  richiesta  degli  incentivi  dovesse  essere  presentata,  con  le  stesse
modalità precedentemente indicate, a partire dalle ore 12:00 del giorno 8 maggio 2023 e non
dalle ore 12.00 del giorno 2 maggio 2023;

e) con  D.D.  n°  757 del  20.07.2023,  la  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il
Lavoro e le Politiche Giovanili ha fissato il termine ultimo di presentazione delle istanze per la
richiesta degli incentivi entro le ore 23:59 del giorno 31 luglio 2023;

f) con D.G.R. n. 536 del 22.09.2023 la Giunta Regionale della Campania ha stabilito di dover
riprogrammare, a modifica e aggiornamento della Deliberazione di Giunta n. 163 del 28 marzo
2023, il “Piano regionale degli incentivi assunzionali nel settore del turismo" sulle risorse della

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



Priorità 8.i dell'Asse I’ Occupazione" del POR FSE Campania 2014 - 2020, per un importo di €
5.000.000,00 ad invarianza di risorse complessive;

CONSIDERATO che:
a) con D.D.  n.  1229 del  30.10.2023 sono state approvate  f.a.q.  relative  all’Avviso pubblico per

l'erogazione di incentivi assunzionali alle aziende del settore turismo approvato con D.D. n° 263
del 14.04.2023 e modificato con D.D. n. 303 del 28.04.2023

b) con D.D. n. 1851 del 28.12.2023 si è provveduto all’approvazione concessione e pubblicazione
dell’esito dell’istanze pervenute ammesse e finanziabili con il fondo FSE;

c) con  nota  prot.  PG/2024/0171892  del  04.04.2024  la  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha richiesto variazioni di bilancio in esecuzione della
Deliberazione della Giunta Regionale n. 536 del 22.09.2023;

d) con  nota  prot.  PG/2024/0178709  del  09.04.2024  l’ADG  FSE,  facendo  seguito  alla  nota
PG/2024/0171892 del 04.04.2024 di cui  sopra, ha provveduto ad iscrivere le risorse richieste
nella nota su indicata come da allegati alla stessa in attuazione alla circolare prot. n.52025 del
24/01/2019;

e) con D.D. n. 153 del 10.05.2024 è stato assunto l’impegno di  spesa sul capitolo U08602 per
l’importo  complessivo  di  €  1.861.500,00  dei  beneficiari  di  incentivi  assunzionali  secondo  gli
importi così come riportati nell’allegato SAP n. 106498;

f)    con D.D. n. 173 del 14.05.2024 è stato assunto l’impegno di spesa sul capitolo U08602 per
l’importo  complessivo  di  €  2.170.000,00  dei  beneficiari  di  incentivi  assunzionali  secondo  gli
importi così come riportati nell’allegato SAP n. 106882;

g) con D.D. n. 182 del  17.05.2024 è stato assunto l’impegno di  spesa sul capitolo U08602 per
l’importo complessivo di € 837.950,00 dei beneficiari di incentivi assunzionali secondo gli importi
così come riportati nell’allegato SAP n. 107245;

h) con  D.D.  n.  176  del  15.05.2024  si  è  disposta  la  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €
1.861.500,00;

i)     con D.D. n. 185 del 20.05.2024 si è disposta la liquidazione dell’importo complessivo di €
1.676.055,82;

j)     con D.D. n. 189 del 21.05.2024 si è disposta la liquidazione dell’importo complessivo di €
618.988,37;

k) con D.D. n. 1129 del 11.10.2024 si è dichiarata come economia la somma di € 712.905,81 di cui
agli  impegni  assunti  con  D.D.  ADG  n.  173/2024  e  D.D.  ADG  n.  182/2024  e  si  è
conseguentemente richiesto al Dirigente della UOD 50.01.01 “Gestione Finanziaria PO FSE” di
rettificare gli importi degli impegni n. 3240004923 e 3240005315 per un decremento complessivo
di importo pari a € 712.905,81 sul capitolo di spesa U08602 del bilancio gestionale.

CONSIDERATO, altresì, che:
a) dai  controlli  propedeutici  alla  chiusura  del  procedimento,  è  risultato  che,  per  mero  errore

materiale, nell’allegato al D.D. 1851 del 28.12.2023 non erano presenti le righe relative a n. 14
aziende la cui richiesta di incentivo era stata valutata “ammissibile e finanziabile”;

b) il numero di aziende la cui richiesta di incentivo era stata valutata “ammissibile e finanziabile”
risultava essere, quindi, pari a 414 per un importo complessivo di € 4.998.000,00 e non pari a
400 aziende per un importo complessivo di € 4.642.000,00 come indicato nell’allegato al D.D.
1851 del 28.12.2023;

c) l’importo complessivamente liquidato e certificato a valere su POR FSE Campania 2014 – 2020 è
pari ad € 4.156.544,19;

d) qualora in  seguito alle verifiche effettuate dalla UOD 410102 - Controlli  di  II  livello del  FSE,
emergano  irregolarità  tali  da  determinare  un  impatto  finanziario  sulla  spesa  ammissibile  e
certificabile all’UE, si procederà al recupero delle somme, indebitamente versate al beneficiario,
eventualmente anche su altre partite creditorie, anche future;

VISTI:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



a) la normativa, nonché le Deliberazioni ed i Decreti Dirigenziali indicati in premessa al presente
atto che qui si intendono integralmente riportati;

b) la  D.G.R.  n.  742  del  20/12/2016  di  approvazione  del  “Sistema  di  Gestione  e  di  Controllo
(Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020”;

c) il Decreto n. 272 del 30/12/2016 con cui il Presidente della Giunta Regionale ha designato quali
Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 i Dirigenti pro
tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A del citato Decreto;

d) il D.D. n. 535 del 16/05/2018 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo Specifico di
supporto  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro,  e  le  Politiche
Giovanili;

e) il D.D. n. 281 del 30/11/2018 pubblicato sul BURC n. 91 del 3 Dicembre 2018 si è proceduto ad
un ulteriore aggiornamento del  Manuale delle procedure di  gestione,  delle Linee guida per  i
beneficiari e del Manuale dei controlli di I livello del POR Campania FSE 2014/2020 e relativi
allegati;

f) il D.D. n. 82 del 24/01/2019 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo specifico di
supporto alla Direzione;

g) la D.G.R. n. 331 del 16/07/2019 con la quale è stato prorogato l’incarico conferito con D.D. n. 161
del  18/07/2016  al  Direttore  Generale  dell’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili;

h) il D.D. n. 290 DG 50.11 del 07/04/2020 di adozione di misure di semplificazione delle modalità di
erogazione dei pagamenti a favore degli operatori economici in ragione dell’emergenza Covid-19;

i) la D.G.R. n. 628 del 31/10/2023 - Conferimento incarico dirigenziale di Direttore Generale della
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro, e le Politiche Giovanili;

j) la D.G.R. n. 370 del 25/07/2024 di proroga degli incarichi dirigenziali al 31/12/2024;

RITENUTO, pertanto:
a) di dover integrare l’Allegato A al D.D. 1851 del 28.12.2023 con le 14 aziende la cui richiesta di

incentivo era stata valutata “ammissibile e finanziabile”;
b) di dover approvare l’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, ove

sono riportati i dati delle 414 aziende la cui richiesta di incentivo era stata valutata “ammissibile e
finanziabile” per un importo complessivo di € 4.998.000,00 anziché i dati delle 400 aziende per
un importo complessivo di € 4.642.000,00 come era indicato nell’Allegato A al D.D. 1851 del
28.12.2023;

c) di  dover  dare esecuzione alla  D.G.R.  n.  298 del  25 maggio  2023,  allo scopo di  garantire  il
completamento dei progetti e salvaguardare le risorse del PO FSE 2014 – 2020 assicurandone la
chiusura  in  linea  con  le  disposizioni  dei  Regolamenti  comunitari  vigenti  per  il  ciclo  di
Programmazione 2014 – 2020 e degli  Orientamenti  di  chiusura di  cui  alla Comunicazione C
(2022) 8836 finale del 07.12.2022;

d) di dover considerare concluso l’iter procedurale per gli interventi finanziati all’Avviso pubblico per
l'erogazione di incentivi assunzionali alle aziende del settore turismo approvato con D.D. n 263
del 14.04.2023 e modificato con D.D. n. 303 del 28.04.2023 a valere sulle risorse della Priorità 8.i
dell'Asse I’ Occupazione" del POR FSE Campania 2014 - 2020;

e) di  dover  considerare  concluso,  altresì,  l’iter  contabile  relativo  all’intervento  in  parola  per  un
importo complessivamente rendicontato, ammesso, liquidato e certificato pari ad € 4.156.544,19
a valere sulle risorse della Priorità 8.i dell'Asse I’ Occupazione" del POR FSE Campania 2014 -
2020;

f) di  dover  inviare  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  gestione  Fondo  Sociale
Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione (50.01.00); alla Direzione Generale Autorità di
gestione  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (50.03.00),  al  BURC per  la  pubblicazione;  al
Portale  regionale  per  gli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  8/07/2017
"Regione Campania Casa di Vetro”

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.11, nonché dell’espressa dichiarazione
di regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della stessa

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte:

1. di integrare l’Allegato A al D.D. 1851 del 28.12.2023 con le 14 aziende la cui richiesta di incentivo
era stata valutata “ammissibile e finanziabile”;

2. di approvare l’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, ove sono
riportati  i  dati  delle 414 aziende la cui richiesta di  incentivo era stata valutata “ammissibile e
finanziabile” per un importo complessivo di € 4.998.000,00 anziché i dati delle 400 aziende per
un importo complessivo di € 4.642.000,00 come era indicato nell’Allegato A al D.D. 1851 del
28.12.2023;

3. di  dare  esecuzione  alla  D.G.R.  n.  298  del  25  maggio  2023,  allo  scopo  di  garantire  il
completamento dei progetti e salvaguardare le risorse del PO FSE 2014 – 2020 assicurandone la
chiusura  in  linea  con  le  disposizioni  dei  Regolamenti  comunitari  vigenti  per  il  ciclo  di
Programmazione 2014 – 2020 e degli  Orientamenti  di  chiusura di  cui  alla Comunicazione C
(2022) 8836 finale del 07.12.2022;

4. di  considerare  concluso  l’iter  procedurale  per  gli  interventi  finanziati  all’Avviso  pubblico  per
l'erogazione di incentivi assunzionali alle aziende del settore turismo approvato con D.D. n 263
del 14.04.2023 e modificato con D.D. n. 303 del 28.04.2023 a valere sulle risorse della Priorità 8.i
dell'Asse I’ Occupazione" del POR FSE Campania 2014 - 2020;

5. di  considerare concluso,  altresì,  l’iter  contabile relativo all’intervento in  parola per un importo
complessivamente rendicontato, ammesso, liquidato e certificato pari ad € 4.156.544,19 a valere
sulle risorse della Priorità 8.i dell'Asse I’ Occupazione" del POR FSE Campania 2014 - 2020;

6. di inviare il presente atto alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e
Fondo per lo sviluppo e la coesione (50.01.00);  alla Direzione Generale Autorità  di  gestione
Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (50.03.00),  al  BURC  per  la  pubblicazione;  al  Portale
regionale  per  gli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  8/07/2017  "Regione
Campania Casa di Vetro”.

Il Direttore Generale
Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024


	BURC n. 72 del  21 Ottobre 2024

